

Số: /KH-UBND

Bố Trạch, ngày tháng 3 năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức Lễ hội đua thuyền truyền thống huyện Bố Trạch Lần thứ VI và Hội thi cá trắm sông Son năm 2023**

Thực hiện Chương trình hành động số 07- CTr/HU ngày 30/3/2021 của BTV Huyện ủy Bố Trạch về phát triển du lịch thực sự trở thành ngành kinh tế mũi nhọn giai đoạn 2021-2025; kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; đồng thời, thúc đẩy, kích cầu các hoạt động du lịch, UBND huyện ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ hội Đua thuyền truyền thống Lần thứ VI và Hội thi cá trắm sông Son năm 2023 (sau đây gọi là Lễ hội) như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH**

- Lễ hội đua thuyền là một trong những lễ hội truyền thống của người dân vùng sông nước Quảng Bình. Đây là hoạt động nhằm bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa trên địa bàn huyện.

- Là hoạt động thiết thực để quảng bá hình ảnh và bản sắc văn hóa của người dân vùng sông nước Bố Trạch, là điều kiện để phát triển du lịch Bố Trạch với các sản phẩm du lịch phong phú, đa dạng và hấp dẫn.

- Là dịp để nhân dân gặp gỡ, giao lưu, tăng cường sức khỏe, phát huy sức mạnh đoàn kết cộng đồng, vươn lên chinh phục thiên nhiên, tạo dựng cuộc sống.

- Tích cực hưởng ứng cuộc vận động "*Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại*", phát động phong trào luyện tập thể dục, thể thao nâng cao sức khỏe để lao động, sản xuất, học tập, công tác, sẵn sàng chiến đấu trong cán bộ và nhân dân trên địa bàn, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Tạo sân chơi cho các hộ nuôi cá trắm trên lưu vực sông Son trao đổi kinh nghiệm nuôi cá và quảng bá, giới thiệu sản phẩm cá Trắm đến với khách du lịch, từng bước xây dựng thương hiệu và mở rộng thị trường đối với sản phẩm cá trắm sông Son.

- Thông qua các hoạt động nhằm thu hút đông đảo quần chúng nhân dân tham gia, tạo không khí vui tươi, sôi nổi, tạo điểm nhấn về du lịch trên địa bàn huyện Bố Trạch.

#### **II. YÊU CẦU**

- Lễ hội phải đảm bảo các yêu cầu về nội dung, hình thức, quy mô, quy trình của một Lễ hội truyền thống; các hoạt động đảm bảo thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm.

- Nêu cao tinh thần thể thao "*Đoàn kết - Trung thực - Cao thượng*".

- Các xã, thị trấn có đội thuyền tham gia cần tuyển chọn vận động viên (VĐV) xuất sắc của đơn vị mình tham dự Lễ hội và các hoạt động nằm trong khuôn khổ lễ hội phải đảm bảo chất lượng cao.

### **III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

- Thời gian: Lễ hội diễn ra từ ngày 28/4 đến ngày 03/5/2023.
- Địa điểm: Thị trấn Phong Nha – huyện Bố Trạch – tỉnh Quảng Bình.

### **IV. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

#### **1. Lễ hội đua thuyền**

- Thời gian: 7h30 – 11h ngày 28/4/2023
- Địa điểm: Bến phà Xuân Sơn – Thị trấn Phong Nha
- Đơn vị chủ trì: UBND huyện
- Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa – Thông tin, Công an huyện, BCH Quân sự huyện, Phòng Nội vụ, Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thông, UBND thị trấn Phong Nha, UBND các xã: Liên Trạch, Hưng Trạch, Nhân Trạch, Thanh Trạch, Hải Phú và Đức Trạch.

- Nội dung: Đua thuyền nam, nữ (đua thuyền nữ trước, đua thuyền nam sau)

#### **2. Hội thi cá Trắm**

- Thời gian tổ chức: 14h00 đến 19h00 ngày 28/4/2023
- Đơn vị chủ trì: Phòng Nông nghiệp & PTNT
- Đơn vị phối hợp: Trung tâm Du lịch Phong Nha – Kẻ Bàng, Trung tâm VHHTT & TT, UBND thị trấn Phong Nha; UBND các xã Liên Trạch, Hưng Trạch

##### **2.1. Thi bắt cá nhanh**

- Thời gian: Từ 14h -15h ngày 28/4/2023
- Địa điểm: Bến phà Xuân Sơn
- Hình thức thi: Mỗi xã thành lập 2 đội, mỗi đội gồm 2 người (1 nam, 1 nữ) tham gia thi bắt cá nhanh. Sau 30p đội nào bắt được nhiều cá hơn đội đó thắng.

##### **2.2. Thi cá to, cá đẹp**

- Thời gian: 15h30 – 17h ngày 28/4/2023
- Địa điểm: Bến phà Xuân Sơn
- Hình thức: Mỗi xã, thị trấn chọn 1 - 2 con cá to nhất, đẹp nhất để dự thi. Đội nào có cá to nhất, đẹp nhất sẽ đạt hoa hậu cá.

##### **2.3. Thi chế biến cá:**

- Thời gian: 17h ngày 28/4/2023
- Địa điểm: Sân khấu chính của Lễ hội
- Hình thức thi: Mỗi đội chuẩn bị sẵn 3 món ăn được chế biến từ cá trắm. Các đội trưng bày và thuyết trình về các món ăn đã chế biến.

#### **3. Giao lưu các câu lạc bộ dân vũ**

- Thời gian: 7h30 ngày 29/4/2023
- Địa điểm: Sân vận động thị trấn Phong Nha
- Nội dung: Giao lưu các CLB dân vũ các xã, thị trấn (Không bắt buộc các xã có đội thuyền đua tham gia, nhưng khuyến khích tham gia).

- Hình thức: Mỗi CLB chọn: 30 – 50 người; Thời lượng mỗi tiết mục: 5-7 phút
- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa – Thông tin
- Đơn vị phối hợp: Hội LHPN huyện, UBND các xã, thị trấn.

#### **4. Văn nghệ chào mừng Ngày Giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước 30/4 và Quốc tế lao động 01/5**

- Thời gian: Từ 19h30 đến 21h ngày 29/4/2023
- Địa điểm: Bến phà Xuân Sơn – Thị trấn Phong Nha
- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa - Thông tin
- Đơn vị thực hiện: Đoàn Nghệ thuật truyền thống tỉnh Quảng Bình

#### **5. Phiên chợ quê**

- Thời gian: Từ 7h30 ngày 28/4/2023 đến 17h ngày 03/5/2023
- Địa điểm: Bãi đỗ xe Trung tâm Du lịch Phong Nha – Kẻ Bàng
- Đơn vị chủ trì: Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện
- Đơn vị phối hợp: Trung tâm Du lịch Phong Nha – Kẻ Bàng, Phòng Nông nghiệp & PTNT, UBND thị trấn Phong Nha, các doanh nghiệp và hộ kinh doanh tham gia phiên chợ.

#### **6. Hoạt động tuyên truyền**

##### **6.1. Tuyên truyền trực quan**

- Tuyên truyền bằng băng cờ, khẩu hiệu, pa nô, áp phích, xe tuyên truyền lưu động, hộp đèn...

- Thời gian: Từ ngày 25/4/2023 đến ngày 05/5/2023

##### **6.2. Tuyên truyền trên các loại hình báo chí**

- Thông tin đến các cơ quan báo chí về chương trình và nội dung các hoạt động trong khuôn khổ Lễ hội.

- Tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh huyện, đài truyền thanh cơ sở, cụm thông tin cơ sở Phong Nha.

- Tuyên truyền, quảng bá trên các trang thông tin điện tử của huyện và các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện.

##### **6.3 Nội dung khẩu hiệu:**

- *Chào mừng Lễ hội đua thuyền truyền thống huyện Bố Trạch Lần thứ VI năm 2023!*

- *Chào mừng du khách đến với Lễ hội đua thuyền truyền thống huyện Bố Trạch Lần thứ VI và Hội thi cá trắm sông Sơn năm 2023!*

#### **V. KINH PHÍ**

1. Các đoàn tham dự Lễ hội đua thuyền tự lo kinh phí ăn nghỉ, đi lại, trang phục thuyền thống cho đoàn mình trong suốt thời gian thi đấu.

2. Kinh phí tổ chức Lễ hội đua thuyền được chi từ nguồn kinh tổ chức Lễ hội cấp cho sự nghiệp Văn hóa và Thông tin năm 2023 và nguồn xã hội hóa.

3. Kinh phí tổ chức Hội thi cá trắm và các hoạt động trong khuôn khổ hội thi được đảm bảo từ nguồn kinh phí xã hội hóa.

4. UBND huyện hỗ trợ một phần kinh phí cho các hoạt động liên hoan dân vũ, cá trắm...

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Văn phòng HĐND và UBND huyện**

- Phát hành giấy mời đại biểu dự khai mạc, bế mạc Lễ hội.
- Làm công tác tổ chức lễ khai mạc.
- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin tham mưu cho Ban tổ chức Lễ hội xây dựng, ban hành các văn bản phục vụ cho Lễ hội.

- Phụ trách công tác đón tiếp đại biểu về dự Lễ hội.

### **2. Phòng Văn hóa và Thông tin**

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Nội vụ tham mưu cho UBND huyện thành lập Ban tổ chức Lễ hội.

- Tham mưu nội dung thông tin, tuyên truyền về Lễ hội.

- Xây dựng kịch bản Lễ hội, điều hành Lễ hội đua thuyền, Liên hoan dân vũ và lễ bế mạc giải đua thuyền.

- Xây dựng ma kết trang trí, khẩu hiệu tuyên truyền.

- Chủ trì dàn dựng sân khấu, rạp, màn hình led, flycam phục vụ tại lễ hội.

- Tham mưu dự toán kinh phí tổ chức Lễ hội, tổng hợp dự trù các hoạt động Lễ hội trình UBND huyện phê duyệt.

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, để triển khai, điều hành các hoạt động sau của Lễ hội:

+ Phối hợp với Hội LHPN tổ chức chương trình Giao lưu các CLB dân vũ; Ban hành Hướng dẫn Liên hoan các CLB dân vũ trước ngày 5/4/2023.

+ Phối hợp với Phòng Nội vụ tham mưu cho UBND huyện ban hành Quyết định công nhận thành tích và giải thưởng cho các tập thể đạt giải tại Lễ hội.

+ Phối hợp với Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thông làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, trang Thông tin điện tử của huyện về các hoạt động trước, trong và sau thời gian diễn ra Lễ hội.

+ Phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND huyện, UBND thị trấn Phong Nha chuẩn bị bàn ghế, trang trí khánh tiết và các điều kiện đảm bảo phục vụ tốt các hoạt động của Lễ hội.

+ Phối hợp Đoàn Nghệ thuật truyền thống tỉnh Quảng Bình thực hiện chương trình văn nghệ khai mạc Lễ hội và đêm văn nghệ chào mừng 48 năm Ngày Giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước 30/4 và Quốc tế lao động 01/5.

### **3. Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thông**

- Tham mưu xây dựng và ban hành điều lệ giải Đua thuyền truyền thống huyện Bồ Trạch Lần thứ VI năm 2023.

- Triển khai đăng ký và hướng dẫn chuyên môn cho các đội tham gia đua thuyền. Chủ trì, phối hợp thị trấn Phong Nha thực hiện các nội dung, gồm: Xuất phát, điểm vòng, đích, hiệu lệnh... và các nội dung liên quan chuyên môn đua thuyền.

- Chủ trì tham mưu thành lập Hội đồng trọng tài, điều hành giải đua thuyền truyền thống huyện Bồ Trạch Lần thứ VI, năm 2023.

- Phối hợp Phòng Nông nghiệp & PTNT tham mưu xây dựng thể lệ Hội thi cá trắm sông Sơn.

- Tuyên truyền về Lễ hội trên các phương tiện thông tin đại chúng và cổng thông tin điện tử huyện; tuyên truyền trực quan tại các tuyến chính ở trung tâm thị trấn Hoàn Lão, tuyên tỉnh lộ 561.

#### **4. Phòng Nông nghiệp & PNNT**

- Chủ trì, phối hợp Trung tâm Du lịch Phong Nha – Kẻ Bàng, thị trấn Phong Nha chuẩn bị các nội dung liên quan để tổ chức thành công Hội thi cá trắm sông Son năm 2023.

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm VH TT&TT xây dựng thể lệ các phần thi trong Hội thi cá trắm sông Son, ban hành trước ngày 10/4/2023.

- Tham mưu thành lập tổ trọng tài điều hành Hội thi cá trắm.

#### **5. Phòng Nội vụ**

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin tham mưu UBND huyện ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức Lễ hội, Quyết định khen thưởng giải đua thuyền.

- Công bố Quyết định khen thưởng tại lễ bế mạc Giải Đua thuyền truyền thống

#### **6. Phòng Tài chính - Kế hoạch**

Thẩm định dự toán kinh phí, đảm bảo nguồn kinh phí để phục vụ Lễ hội (gồm các nội dung: Đua thuyền, thi cá trắm và giao lưu dân vũ) theo đúng chế độ, chính sách Nhà nước đã ban hành.

#### **7. Phòng Y tế huyện**

- Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ đề cử 3-4 cán bộ y tế phục vụ Lễ hội.

- Chủ trì Xây dựng kế hoạch, phương án để phối hợp với Bệnh viện Đa khoa huyện, Trung tâm y tế huyện cử cán bộ, xe cứu thương, thuốc tân dược, khẩu trang, sát khuẩn... và các dụng cụ cần thiết trực phục vụ cứu hộ cứu nạn trong Lễ hội đua thuyền.

#### **8. Công an huyện**

- Xây dựng kế hoạch, phương án đảm bảo an ninh trật tự trước, trong và sau Lễ hội;

- Phối hợp với lực lượng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy, cảnh sát giao thông đường thủy nội địa, các cơ quan liên quan làm tốt công tác an ninh trật tự, an toàn giao thông trên đường đua và tại Lễ hội; bố trí ca nô phục vụ công tác cứu hộ, cứu nạn trên sông.

#### **9. Ban chỉ huy Quân sự huyện**

- Đảm bảo về súng, cử cán bộ tham gia hội đồng trọng tài để điều hành phát lệnh xuất phát đua thuyền tại Lễ hội.

#### **10. Phòng Kinh tế & Hạ tầng**

- Tham mưu đề nghị Sở Giao thông có văn bản cấm đường sông đoạn từ bên phà Xuân Sơn đến trước nhà thờ giáo họ Gia Hưng trên sông Son từ 7h – 11h ngày 28/4/2023.

#### **11. Đề nghị Hội LHPN huyện**

- Chủ trì lựa chọn các sản phẩm tham gia phiên chợ quê.

- Chủ trì phối hợp Trung tâm Du lịch Phong Nha, Phòng NN&PTNT, UBND thị trấn Phong Nha và các hộ kinh doanh tổ chức thành công phiên chợ quê.

- Phối hợp Phòng Văn hóa – Thông tin tổ chức chương trình Liên hoan dân vũ tại Lễ hội.

### **12. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các đoàn thể huyện**

Đẩy mạnh tuyên truyền sâu rộng về Lễ hội tới các đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân về thực hiện nếp sống văn hóa trong Lễ hội, làm cho Lễ hội ngày càng văn minh thật sự trở thành ngày hội văn hóa của nhân dân, góp phần tích cực vào sự phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

### **13. Đề nghị Vườn Quốc gia Phong Nha – Kẻ Bàng, Trung tâm Du lịch Phong Nha – Kẻ Bàng**

- Phối hợp, hỗ trợ công tác tổ chức các nội dung tại Lễ hội gồm Giải đua thuyền truyền thống, Hội thi cá trắm, Phiên chợ quê.

- Phối hợp Văn phòng HĐND – UBND huyện, Phòng Văn hóa – Thông tin để đón tiếp đại biểu về dự Lễ hội (cử 5 viên chức nữ mặc áo dài truyền thống tham gia lễ tân tại Lễ hội)

- Phối hợp Công an huyện cử lực lượng kiểm lâm tham gia đảm bảo an toàn giao thông trên địa bàn thị trấn Phong Nha.

### **14. UBND thị trấn Phong Nha**

- Kiểm tra rà soát lại bến bãi, nơi diễn ra Lễ hội, báo cáo BTC để kịp thời tu sửa, nâng cấp phục vụ Lễ hội.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng VH&TT kiểm tra hệ thống thuyền đua, sửa chữa thuyền và các cơ sở vật chất phục vụ các hoạt động của Lễ hội.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND huyện; Phòng Văn hóa – Thông tin huyện chuẩn bị chu đáo sân khấu, bàn ghế, maket, loa máy, lễ tân, bến bãi và các điều kiện đảm bảo khác phục vụ các hoạt động Lễ hội: Đua thuyền, giao lưu dân vũ, hội thi cá trắm, phiên chợ quê và các chương trình văn nghệ.

- Phối hợp với Trung tâm VH&TT chuẩn bị các cơ sở vật chất như: Dây đích, cột tiêu quay vòng, thuyền phục vụ trọng tài, ...

- Phối hợp Phòng Nông nghiệp & PTNT tổ chức thành công Hội thi cá trắm sông Sơn.

- Làm tốt công tác vệ sinh tại bến phà Xuân Sơn, trên sông và tại các địa điểm diễn ra các hoạt động của Lễ hội.

- Làm tốt công tác tuyên truyền người dân về Lễ hội; đặc biệt chú ý việc tuyên truyền người dân không đi lại trên sông trong thời gian diễn ra giải đua thuyền truyền thống ( từ 7h – 11h ngày 28/4/2023). Cử lực lượng phối hợp với công an đảm bảo an ninh đường đua.

### **15. UBND các xã: Liên Trạch, Hưng Trạch, Nhân Trạch, Hải Phú, Thanh Trạch và Đức Trạch**

- Xây dựng kế hoạch và thành lập đội, tổ chức tập luyện và tham gia đạt hiệu quả nội dung đua thuyền tại Lễ hội (cả 02 nội dung đua thuyền nam và nữ).

- Chịu trách nhiệm quản lý VDV của đơn vị trong suốt quá trình diễn ra Lễ hội.

- Các xã Liên Trạch, Hưng Trạch: chuẩn bị tốt các điều kiện, tham gia Hội thi cá trắm đạt kết quả cao.

- Khuyến khích, động viên, tạo điều kiện để CLB dân vũ của địa phương tham gia Liên hoan dân vũ tại lễ hội.

- Tuyên truyền Lễ hội tới nhân dân trên địa bàn.

#### **16. UBND các xã, thị trấn**

- Thành lập và tổ chức luyện tập, tạo mọi điều kiện để đội dân vũ tham gia có chất lượng tại chương trình Giao lưu các CLB dân vũ.

- Tuyên truyền người dân về ý nghĩa, thời gian và các hoạt động của Lễ hội để người dân biết và tham gia.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức Lễ hội đua thuyền truyền thống huyện Bố Trạch Lần thứ VI năm 2023. UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn căn cứ nhiệm vụ được phân công và chức năng của đơn vị mình, xây dựng kế hoạch, phương án triển khai cụ thể gửi UBND huyện trước ngày 07/4/2023. Trong quá trình triển khai tổ chức thực hiện, có vấn đề vướng mắc, phát sinh, báo cáo về UBND huyện (qua Phòng Văn hóa và Thông tin cơ quan thường trực) để kịp thời giải quyết./.

#### ***Nơi nhận:***

- Sở VH& TT
- Sở DL;
- Sở TT&TT;
- Thường trực HU;
- Thường trực HĐND;
- Chủ tịch, các Phó CT;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VP

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Hữu Hồng**